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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvoření vytlačovací hlavy. Plastový díl se používá jako rohový profil

při omítání stěn domů.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část popisuje technologii vytlačo-

vání, extrudery a části vytlačovacích linek. Praktická část se zabývá návrhem plastového

dílu a vytlačovací hlavy. V praktické části byla provedena simulace toku materiálu vytla-

čovací hlavy. Pro návrh plastového dílů, vytlačovací hlavy a výkresové dokumentace bylo

použito programu Solid Edge. Pro simulaci proudění byl použit software Femap a Virtual

Extrusion Laboratory .
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ABSTRACT

The aim of this thesis is the creation of extrusion die. The plastic part is used in the corners

when plastering walls of houses.

The work consists of a theoretical and practical part. The theoretical part describes extru-

sion technology, extruders and part of extrusion line. The practical part deals with the de-

sign of plastic part and extrusion die . In the practical part was a simulation of the flow ex-

trusion head. For the design of plastic parts, extrusion die and drawings were used Solid

Edge. For the simulation of flow was used FEMAP software and Virtual Extrusion Labora-

tory program.
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ÚVOD

Vytlačování polymerních materiálů je jednou z nejvyužívanějších technologií v plastikář-

ském průmyslu. Téměř každý výrobek z plastu projde alespoň jednou během své životnosti

vytlačovacím strojem a tedy i procesem vytlačování. Technologií vytlačování je možné vy-

rábět rozmanité druhy výrobků od plastových desek přes struny až po vlákna a fólie.

Při zpracování polymerních materiálů je nutná znalost fyzikálních a tokových vlastností a

stejně tak nastavení správných procesních podmínek v průběhu vytlačování. Proces vytlačo-

vání je v současné době simulován v tomu určených softwarech.

Jednu z nejdůležitějších částí ve vytlačovacím procesu zaujímá návrh vytlačovací hlavy.

Díky vytlačovací hlavě získává výrobek konečný tvar a rozměry. Návrh vytlačovací hlavy

je ovlivněn mnoha faktory zejména materiálem, procesními podmínkami, požadavkem na

vytlačovanou rychlost a samotným tvarem výrobku. V současnosti je návrh vytlačovacích

hlav prováděn pomocí simulačních softwarů, jež jsou schopny simulovat tok materiálu uv-

nitř vytlačovací hlavy. Tato metoda velmi usnadňuje samotný návrh a rovněž i zlevňuje ko-

nečné zavedení vytlačovací hlavy do provozu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYTLAČOVÁNÍ POLYMERNÍCH MATERIÁLŮ

Vytlačování polymerních materiálů je kontinuální proces výroby, jež je z hlediska zpraco-

vaného množství polymerních materiálů dominantní technologií v plastikářském průmyslu.

Technologie vytlačování je technologická operace, při které je tavenina plastu kontinuálně

vytlačována přes profilovací zařízení, jež představuje vytlačovací hlava do volného prostoru.

Vytlačováním jsou v dnešní době vyráběny jak polotovary, tak i konečné výrobky. Dle tvaru

polotovaru popřípadě konečného výrobku je možné proces vytlačování rozdělit do tří zá-

kladních skupin:

 výroba trubek a profilů,

 výroba fólií a desek,

 další způsoby výroby (výroba vláken, oplášťování a jiné). [9,15]

Technologie vytlačování využívá pro dopravu taveniny nejčastěji šnekových vytlačovacích

strojů, které jsou součástí výrobních linek pro výrobu vytlačovaných výrobků. Ostatní části

výrobních linek jako kalibrace, odtah, chladící zařízení, skladovací zařízeni a jiné části, které

rovněž zajišťují kontinuální chod výrobní linky.[9,15]

Obr. 1 Ukázka vytlačovaných produktů
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2 VYBRANÉ MATERIÁLY PRO VYTLAČOVÁNÍ

Mezi materiály nejčastěji používané pro vytlačování patří například polyvinylchlorid, poly-

etylen, polypropylen, polymetylmetakrylát a celá řada dalších. Volba materiálu vždy záleží

na požadavcích, které jsou kladeny na produkt vytlačování a také na požadavcích zákaz-

níka.[4]

2.1 Polymetylmetakrylát

Polymetylmetakrylát je čirý materiál jež se vyznačuje dokonalou průhledností. Tato vlast-

nost umožňuje snadné zabarvování polymeru. Další výrazné vlastností jsou odolnost proti

povětrnostním vlivům, dobré mechanické a elektroizolační vlastnosti, odolnost proti zředě-

ným alkáliím a kyselinám a zdravotní nezávadnost. Nedostatkem polymetakrylátu je nízká

povrchová tvrdost.[3,7,8]

2.2 Polyvinilchlorid

Jeden nejčastěji zpracovávaných termoplastů současnosti. Tento polymer je zpracováván

všemi základními technologiemi zpracování plastů, jako je vytlačování, vstřikování, vyfu-

kování a jiné. Za relativně nízkou cenu je možné vyrábět výrobky, které mají požadované

vlastnosti spotřebitelů. [3,7,8]

Polyvinylchlorid je nerozpustný v olejích, ve vodě ani v koncentrovaných anorganických

kyselinách a zásadách. [3,7,8]

2.3 Polyetylen

Odolnost tohoto materiálu vůči kyselinám i zásadám z něj dělá další z velice používaných

plastů současnosti. Polyetylen je materiál, který se používá pro výrobu fólií, trubek, ozube-

ných kol, dětských hraček, vláken a jiných výrobků.[3,7,8]

Rozlišujeme nízkohustotní polyetylen (LDPE) a vysokohustotní polyetylen (HDPE). [3,7,8]

2.4 Polystyren

Polystyren je popisován jako poměrně tvrdý, ale křehký plast, který dobře odolává kyseli-

nám a zásadám. Během procesu stárnutí polystyren křehne a vznikají v něm trhlinky. Špatně

odolává organickým rozpouštědlům, jako je benzín a podobné látky. Citlivost na ultrafialové

záření a malá odolnost vůči teplotě. [3,7,8]
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3 REOLOGIE POLYMERŮ

Tokové chování polymerních tavenin je velmi důležité jak pro výrobce surovin, tak i pro

konstruktéry výrobních zařízení pro zpracování polymerních materiálů. Výrobci surovin po-

užívají naměřené reologické parametry polymerů pro zajištění stejné kvality surovin pro vý-

robní proces. [3,4,9,13]

Reologické chování tavenin polymerů má charakter jak kapaliny, tak i tuhé látky a je nazý-

váno jako viskoelastické. Pro popis viskoelastického chování byly vypracovány modely,

které toto chování popisují. Graficky toto chování vyjadřuje Maxwellův model.[3,4,9,13]

Obr. 2 Maxwellův model[3]

3.1 Viskozita

Vlastnosti kapalin mohou být charakterizovány viskozitou, která představuje míru vnitřního

odporu při toku. Pro newtonovské kapaliny je viskozita konstantou ale pro roztoky polymerů

a polymerní taveniny klesá s rostoucí smykovou rychlostí. Tato změna tokových vlastností

v závislosti na smykovém namáhání polymerních tavenin je výsledkem protahování a roz-

plétání dlouhých polymerních řetězců.[3,4,9,13]

𝜂 =
𝜏

𝛾̇
[Pa.s] (1)

τ – smykové napětí [Pa]

𝛾̇ − 𝑠𝑚𝑦𝑘𝑜𝑣á 𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 [1/s]
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Kapaliny, u kterých viskozita není, závislá na smykové rychlosti se nazývají newtonovské,

které představuje například voda. Materiály u kterých s rostoucí smykovou rychlostí roste i

viskozita se nazývají dilatantní které představují například suspenze škrobu s vodou. Jako

pseudoplastické materiály se označují ty, u kterých s rostoucí smykovou rychlostí klesá i

viskozita.[3,4,9,13]

 Závislost viskozity na smykové rychlosti

Obr. 3 Závislost viskozity na rychlosti smykové deformace [4]

Pro jednoduchý popis viskózního chování polymerní taveniny lze použít mocninový zákon.

Power-Law model:

𝜂(𝜏𝛾)̇ = 𝑚. 𝛼. 𝛾̇𝑛−1 (2)

m – měřítko konzistence (čím je m větší, tím je tavenina viskóznější)

n – stupeň nenewtonovského chování (n=1 pro newtonovské látky, n<1 pro smykově závislé

polymerní látky)

α – teplotní funkce
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 Závislost viskozity na distribuci molekulových hmotností.

Molekulová struktura a distribuce molární hmotnosti je určující pro tvar viskózní

křivky. Správné sestavení křivek z hodnot viskozity je důležité pro simulování po-

stupu. [3,4,9]


[…]


notlivých desek. Vstupní část vytlačovací hlavy a její připojovací rozměry byly určeny za-

davatelem. Tato vstupní část bude připojena k vytlačovacímu stroji pomocí objímky.

Obr. 73 Jednotlivé části vytlačovací hlavy

Po vytvoření děr pro normálie byla vytvořena sestava vytlačovací hlavy včetně těchto nor-

málií. Jelikož při montáži vytlačovací hlavy je nutné, aby na sebe jednotlivé dutiny přesně

navazovaly, bylo nutné vytvořit otvory pro kuželové kolíky, díky kterým je možné přesně

spojit jednotlivé desky. Pro spojení jednotlivých desek byly použity šrouby s vnitřním šesti-

hranem.
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Obr. 74 3D model konstrukce vytlačovací hlavy

Pro vymodelovanou vytlačovací hlavu byl vybrán topný pás, který bude sloužit k ohřevu

vytlačovací hlavy. Teplota ve vytlačovací hlavě je kontrolována za pomoci teplotního čidla.

Obr. 75 Model vytlačovací hlavy včetně topného pásu

Po dokončení modelování vytlačovací hlavy byly vytvořeny výrobní výkresy a hlava byla

dle výkresové dokumentace vyrobena. Výkresová dokumentace je součástí příloh diplomové

práce. Vyrobená vytlačovací hlava byla dodána na místo zkoušek.
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Obr. 76 Vyrobená vytlačovací hlava

Obr. 77 Vyrobená vytlačovací hlava pohled ze strany vstupu
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Obr. 78 Vyrobená vytlačovací hlava pohled z čela

Obr. 79 Vyměnitelná část vytlačovací hlavy
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10 TESTOVÁNÍ VYTLAČOVACÍ HLAVY

Po převzetí vytlačovací hlavy od výrobce byla tato hlava podrobena zkouškám ve firmě za-

davatele. Vytlačovací hlava označená D53 byla umístěna na vytlačovací stroj WEBER CE

5, kle byla nahřáta na provozní teplotu 180 °C. Koextruzní část je připojena rovněž na stroj

WEBER s označením CE 3Z.

Obr. 80 Připojená vytlačovací hlava
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 Po dosažení požadované teploty byly spuštěny vytlačovací stroje.

Obr. 81 Začátek vytlačování profilu

Nejdříve byl odebrán volný výtok z vytlačovací hlavy, podle kterého bylo vidět, že spodní

část nožiček vytlačovaného profilu teče pomaleji než část prostřední. Rozdíl rychlostí byl

ovšem shledán jako zanedbatelný a proto se přistoupilo k samotnému vytlačování. Vytlačo-

vaný profil procházel přes kalibrační zařízení, jež zafixovalo jeho tvar, do odtahu a následné

do děrovacího a dělícího zařízení až ke sklápěcímu žlabu. Rozměry konečného výrobku

byly měřeny na výrobku odebraném ze sklápěcího žlabu.
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Obr. 82 Ukázka volného výtoku profilu

Obr. 83 Ukázka zavedení profilu do kalibračního zařízení

Konečné rozměry výrobku byly na první pokus nevyhovující, a bylo tedy nutné provést

úpravu. Úprava byla provedena hned na místě za pomocí ruční frézičky. Problémovou částí

byly spodní nožičky, které nedosahovaly požadovaných rozměrů, a bylo nutné upravit du-

tinu v přechodovém dílci. Dutina v přechodovém dílci byla v místě, kde chyběl materiál pro-

hloubena, což mělo za následek zlepšení toku materiálu uvnitř vytlačovací hlavy.
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Obr. 84 Ukázka profilu po první kontrole

Po dokončení úpravy byla vytlačovací hlava opět připojena k vytlačovacímu stroji a bylo

spuštěno vyhřívání. Po dosažení požadovaných teplot byly spuštěny vytlačovací stroje.

Obr. 85 Úprava spodní části výstupní části
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Po dalším odzkoušení vytlačovací hlavy bylo dosaženo požadovaných rozměrů. Po konečné

kontrole profilu byla vytlačovací hlava předána jako hotová a vhodná ke komerční výrobě.

,

Obr. 86 Profil po schválení
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Obr. 87 Schválený profil - čelní pohled

Obr. 88 Schválený vytlačovaný profil
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ZÁVĚR

Úvodní část diplomové práce se zabývá teoretickými základy procesu vytlačování, vybra-

nými materiály pro vytlačování a součástmi vytlačovacích linek.

V praktické části diplomové práce je proveden vlastní návrh vytlačovací hlavy včetně po-

souzení tohoto návrhu v tomu určených softwarech. Pro návrh vytlačovací hlavy bylo vyu-

žito programu SolidEdge a jeho pomocných modulů a pro kontrolu software od společnosti

COMPUPLAST INTERNATIONAL. V modulu programu SolidEdge a jeho modulu

FEMAP byla provedena analýza návrhu dutiny vytlačovací hlavy. Pro kontrolu první ana-

lýzy bylo využito softwaru Virtual Extrusion Laboratory jehož nespornou výhodou byla

možnost zobrazení většího počtu výsledků, které dávají lepší představu o chování materiálu

uvnitř vytlačovací hlavy.

Po dokončení analýzy vytlačovací hlavy byla vytvořena výkresová dokumentace a tato vy-

tlačovací hlava byla ve spolupráci s nástrojárnou vyrobena.

Pro vyrobenou vytlačovací hlavu byla provedena zkouška přímo v sídle zadavatele, která

proběhla úspěšně a vytlačovaný profil byl předán jako hotový.

Hlavním cílem diplomové práce byl návrh vytlačovací hlavy, která bude použita pro

komerční výrobu. Cíl práce byl splněn předáním vytlačovací hlavy zadavateli.
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m Měřítko konzistence materiálu
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N2 2. rozdíl normálových napětí Pa
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TMG Výpočtový panel pro tokovou analýzu v softwaru FEMAP
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