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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá konstrukčním řešením vytlačovací hlavy pro výrobu polymerního profilu.
V rámci práce byla navržena a následně vyrobena produkční vytlačovací hlava. Konstrukční návrh byl
podpořen konečně prvkovými analýzami v softwarech Solidedge Femap a Compuplast Virtual
Extrusion Laboratory. Vyrobená vytlačovací hlava byla odzkoušena a odladěna v reálných výrobních
podmínkách. Součástí práce jsou 3D modely všech komponent, ze který se výše uvedený nástroj
skládá a také kopletní výkresová dokumentace potředná k výrobě zadané vytlačovací hlavy. Student
pracoval samostatně a iniciativně. Prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství z výledkem 6% - není plagiát.
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